

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

یونس نگاه - کابل

۱۱ اگست ۲۰۲۰



یونس نگاه

دروغ‌های شیرین جرگه

دروغ لذت‌بخش است. شاید هیچ انسانی بدون دروغ زندگی نتواند. گاهی برای بقاء، پنهان کردن ترس، ستیز با ناامیدی و نیروبخشیدن به همدیگر به دروغ پناه می‌بریم. شاید بدون دروغ زندگی برای ذهن زیاده‌خواه و ناآرام آدمی تحمل‌ناپذیر شود. اما اعتیاد به دروغ همان قدری که به ما نیرو می‌دهد، باعث گمراهی و عقب‌ماندگی نیز می‌شود.

دروغ‌هایی که احساسات جمعی ما را هدف قرار می‌دهند ابزار بسیار خطرناکی در دست سیاست‌مداران است. این دروغ‌ها ما را کرخت می‌کند، عواطف ما را بر می‌انگیزد و مانع فکر انتقادی و موضع‌گیری هوشمندانه می‌شود. در انتخابات، جرگه، رفراندوم، تبلیغات و دیگر مواقع تصمیم‌گیری‌های جمعی دروغ مؤثرترین وسیله است و گروه‌های میلیونی انسان را کنار هم جمع می‌سازد، از هم دور می‌کند، به گریه می‌اندازد، خشمگین و خلع عقل می‌کند.

در فیسبوک، امروز رضایت قابل توجه از جرگه دیده می‌شود. خیلی‌ها فکر می‌کنند قدم مهمی در مسیر صلح برداشته شده است، بسیاری‌ها تصور می‌کنند جرگه گرهی را از جنگ طولانی افغانستان گشوده است. حتی کسانی از تأثرات عاطفی خود قصه می‌کنند و می‌گویند با شنیدن سخنان "کرزی" یا "غنی" اشک ریخته‌اند.

این جو عاطفی نشانه آگاهی از تحول نیست. اثر "نسیم فرحبخش" دروغ‌های رسمی است که مثل نخ سیگار یا پک نصور اعصاب مردم را نوازش می‌دهد.

غنی گفت: "امروز جهان در حالت تفرقه است. کلان‌ترین ممالک دنیا باهم جمع شده نمی‌توانند. به وحدت ملی افغانستان و به اتفاق و اجماع ملی افغانستان ببینند!" هرکسی که دور از حس شیرین دروغ‌دوستی فکر کند، می‌داند که افتخار به اتحاد بی‌نظیر افغان‌ها دروغ است و هیچ ملتی نباید ما را در اتفاق سرمشق قرار دهد، اما میلیون‌ها انسان امروز شاید از شنیدن آن دروغ لذت برده‌اند. در جرگه ولوله به‌پا شد و هزاران دست کف زدند.

کرزی گفت: "حقیقت این است که چیزی که در قطعنامه شما بزرگان شنیدیم بحث را تمام کرد. بحث را به این معنا تمام کرد که ما را به آرزوی ما رساند. به خیالی که داشتیم، به آرزویی که داشتیم رساند." این سخنان شاید صدها هزار افغان را دچار خلصه شیرین کرده باشد و مرز میان خیال و واقعیت را در ذهنشان فرو ریخته باشد، اما هرکسی که با آرامش به آن سخنان فکر کند، می‌داند که "کرزی" دروغ گفته است.
اعتیاد به شنیدن دروغ ضعف بزرگ ماست.